
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cestovali jsme vlakem ve čtvrtek 10. října 2024 z Jesenice přes Blatno do Plzně. 

V metropoli Plzeňského kraje jsme pěšky došli do výstavní síně Masné krámy. Budova 

pochází z konce 14. století a až do poloviny 20. století sloužila jako masná tržnice. Poté 

byl objekt zrekonstruován, ale původní gotické prvky zůstaly zachovány.   

Nejprve jsme si odložili věci v šatně a potom už se nám věnoval zaměstnanec 

galerie. Provedl nás krásnými prostorami výstavní síně, kde jsou zachovány i výklenky 

původních obchůdků. Probíhá tu výstava nazvaná „Očima Franze Kafky: Mezi obrazem 

a jazykem“, která vznikla u příležitosti 100. výročí úmrtí tohoto spisovatele. Jsou zde 

vystavena nejen jeho díla, ale i práce 

autorů, které měl rád. Zhlédli jsme též 

ukázky filmů, které se F. Kafkovi líbily. 

Při přednášce jsme se navíc dozvěděli, 

jak se taková výstava připravuje, jak moc 

náročné je skloubit všechno dohromady, 

jaká jsou opatření při převozu vzácných 

děl i jak je třeba o vystavené exponáty 

pečovat. Rovněž jsme zjistili, co má na 

starosti kurátor výstavy a co jednotliví 

pracovníci galerie.   

Při praktické části exkurze se žáci vžili do role malířů. Podle úryvku z Kafkovy 

knihy „Proměna“, kde se hlavní postava příběhu proměnila v jakéhosi brouka, dotvářeli 

a dokreslovali obrázky brouka využitím vlastní fantazie. Výtvory si mohli pojmenovat 

a na malé improvizované vernisáži (začátek výstavy) představit ostatním spolužákům.  

V rámci projektu RP navštívila 

7. třída Západočeskou galerii v Plzni.  

 



3 

 

Někteří byli obzvlášť kreativní a napsali k tomu báseň či krátký 

příběh. K navození atmosféry nám pomohla krásná vystoupení 

Viky Valchářové a Sofči Worofkové, které měly možnost si zahrát 

na staré klavírní křídlo značky Petrof.  

Z galerie jsme se vydali na náměstí, kde jsme navštívili 

Havelské trhy a podívali se do katedrály svatého Bartoloměje. 

Po rozchodu zbyl čas už jen na cestu k vlakovému nádraží a pak 

po železnici zpět do Jesenice. Zážitky i nabyté vědomosti jsme 

ještě probírali v následující hodině výtvarné výchovy.  

 

 

 

 

 

 
 

Ing. Jitka Pecková a Barbora Kindlová 
 

Ve dnech 11. – 13. října 

se v KD Jesenice uskutečnilo 

setkání nadšenců železničního 

modelářství FREMO OLD. 

Protože šlo o akci významnou 

a vskutku náročnou, přinášíme 

čtenářům Jeseníčku zajímavý 

článek, který člen jesenického 

kroužku železničních modelářů 

Jiří Hotěk napsal do týdeníku 

„Region Podbořanska“.   

STROJVEDOUCÍM PARNÍHO VLAKU NA ZKOUŠKU 

Jako skutečný strojvedoucí jsem si připadal v sobotu 12. října. Do kulturního 

domu v Jesenici přijeli železniční modeláři ze Slovenska, Německa a Česka. Rozestavěli 

své modulové kolejiště o velikosti H0 (1:87) na celém tanečním sále i v přísálí. Obsluhovali 

pak jako výpravčí jednotlivé stanice podle grafikonu a my (členové jesenického kroužku 

železničních modelářů) jsme vlaky řídili digitálním ovládáním. Každý strojvedoucí 

dostal pro svůj vlak sešitový jízdní řád. Čas, kterým se všichni řídili, ubíhal třikrát 

rychleji než skutečný čas. Na kolejišti jezdili pouze 

parní lokomotivy z meziválečné doby. Jsem rád, že 

jsem se mohl zúčastnit takové akce.  

Jiří Hotěk 

Fotogalerii ze zmíněné akce najdete zde:  
 

https://www.rajce.idnes.cz/danielskala/album/setkani-fremo-old-jesenice-u-rakovnika-

11-13-10-2024?   

https://www.rajce.idnes.cz/danielskala/album/setkani-fremo-old-jesenice-u-rakovnika-11-13-10-2024
https://www.rajce.idnes.cz/danielskala/album/setkani-fremo-old-jesenice-u-rakovnika-11-13-10-2024


4 

 

 

Ve středu 16. 10. 2024 se žáci šesté 

třídy sešli na nádraží v Jesenici, aby tento 

den navštívili Západočeskou galerii (ZČG) 

v Plzni.  

Cesta vlakem nám ubíhala rychle. 

Po příjezdu do Plzně jsme se přesunuli do 

centra města s úmyslem navštívit výstavní 

síň Masné krámy. Jde o největší expozici 

ZČG. Nejprve jsme si prohlédli výstavu 

„Očima Franze Kafky: Mezi obrazem a 

jazykem“, která vznikla u příležitosti 100. výročí úmrtí tohoto spisovatele. Jsou zde 

vystavena nejen jeho díla, ale i práce autorů, s nimiž spolupracoval nebo ke kterým 

měl kladný vztah. Součástí výstavy byly i dobové filmy. Následoval edukační program 

s výtvarnou tvorbou. Vyzkoušeli jsme si ilustrování výjevu ze známé Kavkovy povídky 

„Proměna“. Svá díla jsme si přivezli do Jesenice a dále s nimi pracovali v hodinách 

výtvarné výchovy.  

Po návštěvě galerie nás čekala prohlídka náměstí, kde probíhaly Havelské trhy. 

Po krátkém rozchodu jsme se potom vydali zpět k nádraží. Do Jesenice jsme dorazili 

kolem půl čtvrté. Z exkurze si každý odnesl mnoho pozitivních zážitků. 

Mgr. Lenka Valešová 

 

  Také v tomto školním roce se 

žáci mohou zapojit do oblíbené soutěže 

OD PODZIMU DO JARA. Její úvodní kolo 

neslo název „Olympiáda“ a soutěžící si 

v ní vedli následovně:  

I. KOLO – OLYMPIÁDA 

3. – 4. TŘÍDA  5. – 9. TŘÍDA 

JMÉNO  TŘ. B.  JMÉNO  TŘ. B. 

1. Jan Oros 4. B 28  1. – 2. Andrea Sýkorová 6. 28 

2. – 3. Veronika Zelinková 4. A 27  1. – 2. Tereza Skřivanová 5. 28 

2. – 3. Natálie Jelínková 4. A 27  3. – 4. Martina Gasperová 7. 27 

4. Martin Zelenka  4. A 25  3. – 4. Vojtěch Gasper 9. 27 

5. Marek Michněvič 3. 23  5. Nela Malichová 5. 26 

6. Gabriel Černohorský 3. 17  6. Viktorie Kačírová 5. 15 

 

  

 7. Alena Hazuchová 5. 12 
 

 

 

 

 

„Petře, kde jsi byl na prázdninách?“ ptá se 

na začátku nového školního roku spolužák. 

„První týden v Prachovských skalách.“ 

„A pak?“ 

„Pak už jen v sádře.“ 

 

  Kamarádky se ptají spolužačky: 

„Markétko, kolik vážíš?“  

„S brýlemi přesně 35 kilogramů.“ 

„A bez brýlí?“ 

„To nevím, já pak bez nich na tu váhu 

nevidím.“ 

 



5 

 

V polovině října dospěla do 

finále soutěž s výmluvným názvem 

„NEJ houba 2024“. Probíhala ve 

dvou kategoriích – výtvarné práce 

a přírodniny.  

Výtvarných prací šikovných 

jednotlivců či skupin se sešlo velké 

množství a přírodnin rovných 36. 

Nápaditá dílka vytvořily děti v MŠ 

a ve školní družině. A bylo se na 

co koukat, o to těžší pak hodnotit! 

Tohoto nelehkého úkolu se ujali 

dospěláci + samy děti v hodnocení 

přírodnin a dospěláci + žáci 9. třídy v hodnocení výtvarných prací. Mezi pomocníky 

byli i zástupci školního parlamentu, jmenovitě Lucka, Matěj, Tomáš, Patrik, Martina, 

Vicky, Terezka a Mára. Podívejme se nyní společně na výsledky:  

VÝTVARNÉ PRÁCE 

JMÉNO TŘÍDA NÁMĚT MÍSTO 
  

Evelína Kohoutová 
 

Náušničky s houbičkami 1. 

Jakub Hlaváček 1. B Hřib hnědý 2. 

Kryštof Kohout 1. A Muchomůrka ze sádry 3. 

   
 

Vanessa Hlaváčková 3. Muchomůrka červená  
  

ČESTNÉ UZNÁNÍ: 
Lucie Anna Černá, Martin Zelenka, Yustyna Hlivka, 

Anastasija Liščynska 
 

PŘÍRODNINY 

JMÉNO TŘÍDA NÁMĚT BODY MÍSTO 
  

Ellen Hejnová   2. Zátiší s houbami 62 1. 

Liliana Kotková 3. Zátiší s houbami – naučné 57 2. 

Tobiáš Scheiner 1. A Zátiší s houbami 28 3. 

   
 

Jan Váňa 6. Maxi pýchavka 28  
  

ČESTNÉ UZNÁNÍ: 

VELKÉ: 

Martina Zuzana Gasperová 
25  

Barbora Tomková (23 bodů), Pavel Velebil (22 bodů), Lukáš 

Švec (22 bodů), Matyáš Malík (22 bodů) 
 

Děkujeme všem zúčastněným! V rámci soutěže jsme připravili i výstavku hub, kde se 

nám podařilo určit 59 druhů. Mezi ty zajímavé patřily například hvězdovka a lošák 

jelení. Za organizátory Mgr. Vlastimila Knappová 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V úterý 22. října 2024 hned ráno odjely 6., 7. a 8. třída se svými třídními učiteli 

a asistentkami pedagoga autobusem do Lán, kde je čekala tři různá stanoviště. Třídy 

postupně navštívily zámecký park, Muzeum TGM a lesní oboru.   

V zámeckém parku s mnoha exotickými dřevinami dostali žáci krátkou informaci 

o historii zámku (zámek prohlídli zvenku) a jeho využívání prezidenty, došli ke kašně s 

pěti lvími hlavami, představující všechny původní země nově vzniklého Československa, 

případně si prohlídli palmový skleník z roku 1879.  

V muzeu absolvovali výklad o životě Tomáše 

Masaryka a jeho rodině a prohlídli si např. expozice 

1. světové války, první republiky, výstavu fotografií. 

7. a 8. třída navštívily i hrob rodiny Masarykovy.   

Nejdelší časově i délkově byla část přírodopisná 

– s paní Ing. Annou Polákovou absolvovali žáci lesní 

pedagogiku, kde se dozvěděli mnohé o práci myslivců 

a lesníků, vyrobili si klíčenku z přírodnin a nakrmili 

zvěř v lesní výukové obůrce. Počasí bylo ukázkové, sice 

sluníčko bojovalo s mlhou, ale nepršelo, nefoukal vítr ani nemrzlo. Protože činností bylo 

mnoho a přesuny dlouhé, nebyl čas na rozchod či nákupy. Za ten den jsme ušli cca 15 

kilometrů, byli celý den na čerstvém vzduchu a dozvěděli jsme se spoustu nového. 

Podle pozitivních ohlasů věřím, že i tento typ výuky děti bavil.  

Součástí celodenní exkurze byl též oběd v Bechnerově statku. Vstupy, doprava  

i oběd byly hrazeny z projektu. Zpátky do Jesenice se žáci vrátili krátce po půl čtvrté.  

 Mgr. Eva Konířová  

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 24. října jsme se v rámci projektu „Hrdá škola“ zapojili do akce 

nazvané DEN PROFESÍ. Na školních chodbách se tak objevila řada lékařů, policistů, 

hasičů, fotbalistů, učitelek, manažerů, ale i popelář, myslivec, módní návrhář nebo 

třeba včelař – prostě podle toho, kým se dotyčný zatoužil právě stát. Zvýraznil se tak 

nejen význam různých povolání, ale i snaha žáků o hlubší pochopení světa práce a 

profesní orientace. Celá akce se nesla v přátelském duchu a svou interaktivní formou 

obohatila praktickou podobu vyučování. Moc jsme si Den profesí užili a děkujeme 

všem, kteří se do něho aktivně zapojili.   

Mgr. Nikola Tomková 
 

 K podzimu patří 

jablíčka a zajisté i různé 

dobrůtky z nich upečené. 

Proto jsme se v pátek 25. 

října přesunuli z družiny 

do vybavených školních 

kuchyněk, abychom si tu 

něco dobrého připravili.   

 Z listového těsta 

děti uválely tenkou  vrstvu, 

ze které pomocí skleničky 

vykrajovaly kolečka. Jiné 

mezitím strouhaly oloupaná jablka. K nastrouhanému ovoci pak přidaly cukr a skořici. 

Připravenou směs poté nanášely na vykrojená 

kolečka, jejichž následným přeložením vznikly 

jablečné kapsičky. Okraje těsta bylo ale třeba 

přitlačit vidličkou, aby jablečná směs nevytekla. 

Potom se polotovary potřely vajíčkem a daly se 

péct. Nakonec jsme naše kapsičky pocukrovali 

moučkovým cukrem a děti se konečně mohly 

do voňavých dobrůtek zakousnout. Všem moc 

chutnalo a už teď se těší na další pečení. 

Ing. Jitka Pecková 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARMÁDNÍ MUZEUM v Praze patří mezi oblíbené cíle dějepisných exkurzí 

žáků naší školy. A není divu! Patří totiž mezi nejmodernější muzejní instituce svého 

druhu v Evropě. Na výstavní ploše (asi 5000 m
2
) je ve 4 patrech vystaveno přes 7000 

předmětů, které mapují vojenské dějiny českého území od počátků až po současnost. 

Navíc mnohé exponáty patří k naprostým historickým unikátům. Nedílnou součástí 

expozic je také mnoho audiovizuálních prostředků.  

 Do muzea zamířili 

za zážitky v pátek 1. listopadu 

žáci 8. a 9. třídy, které doplnili 

členové dějepisného kroužku 

a zájemci z řad páťáků. Tuto 

početnou skupinu doprovázely 

paní učitelky P. Hrůzová, N. 

Tomková a paní asistentka M. 

Orosová.  

 Pod památný vrch 

Vítkov, kde má muzeum sídlo, 

jsme dorazili krátce před půl jedenáctou. Byl 

nejvyšší čas, neboť od 11
00

 hodin jsme měli 

objednané výukové programy a nás ještě čekal 

výstup na kopec.  

V muzeu jsme se rozdělili na 2 skupiny. 

První skupina (žáci 5. a 8. třídy spolu s p. uč. 

Tomkovou a p. Orosovou) absolvovala edukační 

program „Nový věk – věk bouří“, zaměřený na 

třicetiletou válku a počátky novověku. Druhá 

skupina (žáci 9. třídy a členové dějepisného 

kroužku spolu s p. uč. Hrůzovou) se zaměřila na  

poznávání dějin 1. československé republiky. 



9 

 

 V rámci vzdělávacího 

programu s výstižným názvem 

„Republika!“ se prostřednictvím 

skupinové práce s uměleckými 

díly, dobovými dokumenty a 

exponáty v expozici věnované 

létům 1918 – 1938 žáci seznámili s důležitými vojensko-politickými událostmi v ČSR 

v daném období a se symboly čs. státnosti. Obdivovali mimo jiné výrobky známých 

firem, modely pohraničních pevností a různé druhy zbraní. Využili také jedinečné 

příležitosti spatřit originály nejrůznějších státních vyznamenání.  

 Expozice i oba výukové 

programy byly velmi zajímavé a 

mnohým z nás bylo líto, když čas 

vymezený pro programy vypršel. 

Obě skupiny se sešly v recepci 

muzea, odkud se někteří zájemci 

vydali s paní učitelkou Hrůzovou 

na prohlídku části zaměřené na 2. 

sv. válku, holocaust a atentát na 

Reinharda Heydricha. Plechovka 

od jedovatého Cyklonu B, jímž 

byli zabíjeni vězni v koncentračních táborech, popravčí nástroj gilotina a filmové ukázky 

natočené po osvobození táborů v nás zanechaly hluboký dojem. 

Poté jsme se všichni vydali směrem vzhůru k Národnímu památníku na Vítkově. 

Zde žáci vyslechli informace o historii a významu objektu, obdivovali jezdeckou sochu 

Jana Žižky a pak měli volno na individuální prohlídku exteriérů a potěchu z krásných 

výhledů na Prahu. Časová tíseň nám už nedovolila prohlídku nově zpřístupněných 

vnitřních prostor. 

Na zpáteční cestě k autobusu jsme se zastavili 

u pamětního kamene připomínajícího slavné vítězství 

Jana Žižky nad Zikmundem Lucemburským v bitvě 

na Vítkově (r. 1420). Při návratu domů se výletníci 

odměnili nákupem občerstvení v McDonald´s a do 

Jesenice se, plní zážitků, vrátili krátce po 16. hodině.  

Všechny stanovené cíle exkurze se podařilo 

splnit. Panovalo krásné počasí, expozice Armádního 

muzea i výhledy na podzimní metropoli byly úžasné. 

Velký podíl na celkové pohodové atmosféře měli samotní žáci svým bezproblémovým 

chováním a také pan řidič Vavřička, který ochotně plnil všechna naše přání a dopravil 

nás včas na určené místo.  

 A na co se ještě můžou žáci těšit do konce kalendářního roku? Osmáci, 

deváťáci a členové dějepisného kroužku zamíří na začátku prosince do západočeské 

Plzně, kde navštíví podzemí, vystoupají na nejvyšší kostelní věž v ČR a seznámí se 

s nejvýznamnějšími pamětihodnostmi města. Další dějepisné exkurze budou následovat 

ve druhém pololetí. 
       Mgr. Petra Hrůzová 



10 

 

 

 

LISTOPAD:  

* Vítězství husitů v bitvě u Vyšehradu (1420) 

* Veřejnosti představena výzdoba stropu Sixtinské kaple (1512) 

* Fernão de Magalhães objevil Magalhãesův průliv (1520) 

* Vydán patent o zrušení nevolnictví (1781)  

* Narození Emila Kolbena, českého vynálezce a průmyslníka (1862) 

* Založení Náprstkova muzea v Praze (1874) 

* Měnová reforma v ČSR (1945) 

* První zkušební výbuch vodíkové bomby – USA (1952) 

* Vstoupila v platnost Maastrichtská smlouva (1993) 

1. listopadu 

 

2
. 
li

st
o
p
ad

u
 * Přemysl Otakar II. připojil k českému státu Korutany (1269) 

* Karel IV. vydal nový mincovní řád (1378) 

* Vítězství Jiřího z Poděbrad nad Matyášem Korvínem u Uherského Brodu (1469) 

* Vítězství Švédů nad císařskými vojsky v 2. bitvě u Breitenfeldu (1642) 

* Balfourova deklarace (1917) 

* Vítězství USA nad Japonskem v bitvě v zátoce císařovny Augusty (1943) 

 

3
. 
li

st
o

p
ad

u
 

* Jan Hus dorazil do Kostnice (1414) 

* Kryštof Kolumbus poprvé spatřil ostrov Dominika v Karibském moři (1493) 

* Zákon o svrchovanosti v Anglii – král je hlavou anglikánské církve (1534) 

* Odtržení Panamy od Kolumbie (1903) 

* Stržení mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v Praze (1918) 

* Ukončení bojů Rakouska-Uherska v 1. světové válce (1918) 

* První zvíře (pes Lajka) ve vesmíru (1957) 

* Ukončení činnosti Charty 77 (1992) 

* Prezident Václav Klaus podepsal Lisabonskou smlouvu (2009) 

 

4
. 
li

st
o

p
ad

u
 

* Smrt knížete Jaromíra (1035) 

* Kryštof Kolumbus objevil Závětrné ostrovy (1493) 

* Korunovace Fridricha Falckého českým králem (1619) 

* Rozpad Rýnského spolku (1813) 

* Založení Živnostenské banky (1868) 

* Howard Carter objevil vchod do Tutanchamonovy hrobky v Údolí králů (1922) 

* Vstup sovětské armády do Maďarska s cílem potlačit povstání (1956)      

 

5
. 

li
st

o
p
ad

u
 * Zahájení kostnického koncilu (1414) 

* V Anglii odhaleno spiknutí Guye Fawkese (1605) 

* První ročník Velké pardubické (1874) 

* Rozpuštění Sudetoněmecké strany (1938) 

* V zámku v Bečově nad Teplou byl nalezen ukrytý relikviář sv. Maura (1985) 

 

6. listopadu 
* Vymření rodu Rožmberků (1611) 

* Zemřel Karel Hynek Mácha (1836) 

* Dobytí Kyjeva Rudou armádou (1943) 
 



11 

 

7
. 
li

st
o
p
ad

u
 * Vyšlo první číslo novin London Gazette, nejstarších novin, které vycházejí 

dodnes (1665) 

* Bolševická revoluce v Rusku (1917) 

* Židovský mladík Herschel Grynszpan v Paříži smrtelně zranil německého 

diplomata Ernsta vom Ratha = záminka ke Křišťálové noci (1938) 

* V Německé demokratické republice začala výroba vozů značky Trabant (1957) 
    

8
. 
li

st
o
p
ad

u
 * Zikmund Lucemburský korunován římským králem (1414) 

* Hernán Cortés dobyl aztécké město Tenochtitlán (1519) 

* Bitva na Bílé hoře (1620) 

* Pivní puč – Adolf Hitler se pokusil o nacistický státní převrat v Mnichově (1923) 

* Neúspěšný atentát na Adolfa Hitlera v mnichovském pivovaru (1939) 

* Operace Torch – vylodění angloamerických vojsk v severní Africe (1942) 
 

9. listopadu 

* Josef II. zrušil klášter Plasy (1785) 

* Převrat Napoleona Bonaparta ve Francii (1799) 

* Abdikace Viléma II. Německého (1918) 

* Křišťálová noc, protižidovský pogrom (1938) 

* Založena organizace UNRRA (1943) 

* Pád Berlínské zdi (1989) 
 

1
0

. 
1

1
. * Založeno biskupství v Hradci Králové (1664) 

* Narození Helgy Hoškové-Weissové, malířky a přeživší holocaustu (1929) 

* Uzavření Osvobozeného divadla (1938) 

* Zemřel Leonid Iljič Brežněv, generální tajemník KSSS (1982) 
 

11. listopadu 
* Kapitulace Německa = konec 1. světové války (1918) 

* Obnovení samostatného Polska (1918) 

* Abdikace císaře Karla I. (1918) 

 

12. listopadu 
* Založení Československé akademie věd (1952) 

* Antonín Novotný zvolen československým prezidentem (1964) 

* Svatořečení Anežky České (1989)  

 

13. listopadu 
* V ČSR přijata Prozatímní ústava (1918) 

* Začala bitva o Guadalcanal (1942) 

* Zemřel československý prezident Antonín Zápotocký (1957) 
 

14. listopadu 

* Zemřel Josef Jungmann, český jazykovědec (1847) 

* Zvolení Tomáše G. Masaryka 1. prezidentem ČSR, ustavení první 

československé vlády v čele s Karlem Kramářem (1918) 

* KSČ přijala 1. normalizační dokumenty (1968) 

 

15. listopadu 

* Francisco Pizarro dobyl říši Inků (1533) 

* Zemřel Jan Amos Komenský (1670) 

* Pohřeb Jana Opletala (1939) 
 



12 

 

16. listopadu 

* Bitva u Lützenu (1632) 

* Napoleon přijel do vyhnanství na ostrov Sv. Helena (1815) 

* Založení fotbalového klubu Sparta Praha (1893) 

* Vyhlášení Maďarské republiky (1918) 

* Uzavření ghetta ve Varšavě (1940) 

* Zemřela Marie Uchytilová, autorka sousoší lidických dětí (1989) 
 

17. listopadu 

* Začátek vlády anglické královny Alžběty I. (1558) 

* Otevření Suezského průplavu pro dopravu (1869) 

* Uzavření českých vysokých škol (1939) 

* Začátek tzv. Sametové revoluce (1989) 
 

18. listopadu 

* Český král Václav II. získal Sandoměřsko a Krakovsko (1297) 

* Založení Jekatěrinburgu (1723) 

* Otevření Prozatímního divadla v Praze (1862) 

* Otevření Národního divadla (1883) 

* Nezávislost Lotyšska (1918) 

* Zemřel Gustáv Husák, poslední čs. komunistický prezident (1991) 
 

19. listopadu 

* Kryštof Kolumbus přistál na ostrově Portoriko (1493) 

* Obsazení jižní Moravy vojsky Napoleona Bonaparta (1805) 

* Ústavní zákon o autonomii Slovenska (1938) 

* Operace Uran (1942) 

* Apollo 12 přistálo na Měsíci (1969) 

* Založení Občanského fóra (1989) 
 

2
0

. 
li

st
o

p
ad

u
 * Sloučením Budína a Pešti vznikla Budapešť (1873) 

* Podpis československo-německěho protokolu o nové státní hranici (1938) 

* Maďarsko, Rumunsko a Slovensko se připojily k Ose (1940) 

* Nejničivější nálet Spojenců na Brno (1944) 

* Zahájení norimberského procesu s nacistickými válečnými zločinci (1945) 

* Zahájení procesu s Rudolfem Slánským (1952) 
 

21. listopadu 

* Položení základního kamene ke stavbě katedrály sv. Víta (1344) 

* Karel IV. založil emauzský klášter v Praze (1347) 

* Dobytí Plzně stavovskými vojsky (1618) 

* První let balonem bratrů Montgolfierových (1783) 

* Objev fonografu (1877) 

* Zemřel rakouský císař František Josef I. (1916)  
 

2
2

. 
li

st
o
p
ad

u
 * Říšský sněm zahájil jednání v Kroměříži (1848) 

* Ústavní zákon o autonomii Podkarpatské Rusi (1938) 

* Vznik Strany národní jednoty (1938) 

* Konference v Káhiře (1943) 

* Nezávislost Libanonu (1943) 

* Atentát na Johna Fitzgeralda Kennedyho v Dallasu (1963) 

* Španělským králem po smrti Francisca Franca prohlášen Juan Carlos I. (1975)  
 



13 

 

2
3
. 
1
1
. 

* Zemřel český a uherský král Ladislav Pohrobek (1457) 

* Ferdinand II. zrušil náboženskou svobodu (1620) 

* Rudá armáda protiútokem v operaci Uran obklíčila u Stalingradu německou 

armádu generála Pauluse 

* Osvobození koncentračního tábora Natzweiler-Struthof ve Francii (1944) 

 

2
4
. 
1
1
. * Objevení Tasmánie (1642) 

* Zavedení revolučního kalendáře ve Francii (1793) 

* Jmenování Františka Palackého historiografem Království českého (1838)  
 

2
5
. 
li

st
o
p
ad

u
 * Konec americké války o nezávislost (1783) 

* Vyšel 1. svazek Ottova slovníku naučného (1888) 

*  Albert Einstein prezentoval konečnou verzi gravitačního zákona, známého 

jako obecná teorie relativity (1915) 

* Německo a Japonsko podepsaly pakt proti Kominterně (1936) 

* Parlament odsouhlasil rozdělení Československa na Českou a Slovenskou 

republiku (1992) 

 

26. listopadu 

* Český král Přemysl Otakar II. složil přísahu věrnosti římskému králi 

Rudolfovi Habsburskému (1276) 

* Karel IV. korunován římským králem (1346)   
* Oštěpař Jan Železný získal jako první Čech v historii titul nejlepšího 

světového atleta roku (2000) 

 

27. listopadu 
* Vyhlášení 1. křížové výpravy papežem Urbanem II. (1095) 

* Jindřich VII. Lucemburský zvolen římským králem (1308)  

* Konec procesu s Rudolfem Slánským (1952) 

 

2
8

. 
li

st
o

p
ad

u
 * Vytvoření Jednoty zelenohorské, cílené proti králi Jiřímu z Poděbrad (1465) 

* Zemřel Bohuslav Balbín, autor spisů o českých dějinách (1688) 

* Poprava Jana Sladkého Koziny, vůdce povstání Chodů (1695) 

* Nezávislost Albánie (1912) 

* Zahájení konference Velké trojky v Teheránu (1943) 

* V KT Osvětim – Březinka byla naposledy použita plynová komora (1944) 

 

2
9
. 

1
1
. 

* Zemřel český král a římský císař Karel IV. (1378) 

* Zemřela rakouská císařovna Marie Terezie (1780) 

* Začátek povstání Poláků proti Rusům (1830) 

* Srbsko anektovalo Černou Horu (1918) 

* Valné shromáždění OSN schválilo plán na rozdělení Palestiny (1947)  

 

3
0

. 
1

1
. * Vítězství Švédů nad Rusy v bitvě u Narvy (1700) 

* Prezidentem Česko-Slovenska zvolen Emil Hácha (1938) 

* Začátek sovětsko-finské války (1939) 

* Dohoda Velké trojky na otevření 2. fronty v Evropě v roce 1944 (1943) 



14 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

    

    

 

 

 

 

 

 

Po podzimních prázdninách (31. 10.) mohly děti přijít do školy v kostýmech, 

které by touto formou připomněly Památku zesnulých (Dušičky). Na prvním stupni 

totiž probíhal projektový den „Halloween“. Jak spolu Dušičky a Halloween souvisí? 

Dušičky i Halloween vznikly z keltského festivalu Samhain, který byl pro Kelty 

jedním z nejvýznamnějších svátků. Představoval podzimní rozloučení s přírodou a 

přípravu na zimu, považovanou za temnou část roku. Právě tehdy se prý závoj mezi 

světem živých a mrtvých poodhrnuje.  

Zvyk přenesli do Ameriky především přistěhovalci z Velké Británie a Irska, aby 

se některé jeho prvky opět vrátily do Evropy – strašidelné kostýmy, dlabání dýní apod. 

A právě v tomto duchu měly děti z prvního stupně připravenou na chodbě školy stezku 

s úkoly. Ty postupně plnily všechny třídy, v nichž se dále pokračovalo vyplňováním 

pracovních listů s halloweenskou tématikou z matematiky, českého jazyka a výtvarné 

výchovy. Děti se rovněž dozvěděly, jaký je rozdíl mezi Halloweenem a českými 

Dušičkami. Ovšem převleky – ty se líbily moc! Některé třídy si vyráběly i strašidýlka 

a nechyběly ani sladkosti za odměnu.  

Děkujeme paní učitelce Doležalové za přípravu stezky i výzdobu a paní učitelce 

Valchářové za přípravu materiálů.  

Ing. Jitka Pecková 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Halloween se samozřejmě slavil i na druhém 

stupni. Členové školního parlamentu se ve čtvrtek 

31. 10. postarali o výzdobu a v pátek 1. listopadu se 

žáci dostavili v halloweenských kostýmech. Některé 

byly skutku velmi vydařené! Další dobrovolníci ze 

školního parlamentu pak napekli i malé pohoštění 

pro své spolužáky. 

Mgr. Nikola Tomková 

 

 

 

 

 

Školní kolo tradiční matematické soutěže proběhlo ve čtvrtek 24. října 2024. Na 

vyřešení 15 úloh (každá za 1 bod) měli žáci 60 minut, přičemž na postup do okresního 

kola bylo třeba získat 10 a více bodů. Že tentokrát nešlo o úlohy jednoduché, dokládají 

výsledkové tabulky: 

6. TŘÍDA  7. TŘÍDA 

JMÉNO B. M.  JMÉNO B. M. 

Lukas Hejna 5 1.  Martina Z. Gasperová 4 1. 

Andrea Sýkorová 3 2.  Miluše Staňková 4 1. 

Filip Spielberger 2 3.  Victoria Valchářová 1 2. 

Matěj Dubec 2 3.  Štercl Václav 0 3. 

Tadeáš Samek 2 3.  
 

  
Daniel Kinšt  2 3.  

   
Amálie Lukovičová 1 4.  

   
Mária A. Harvalíková 0 5.  

   
Ladislav Jesínek 0 5.  

   
     

8. TŘÍDA  9. TŘÍDA 

JMÉNO B. M.  JMÉNO B. M. 

Ondřej Kondelík 5 1.  Adam Černohlávek 3 1. 

Pavlína Žebrakovská 1 2  Matěj Kadeřábek 3 1. 

Hana Králíčková 0 3.  Jan Bouda 2 2. 

Patrik Václavík 0 3.  Laura Zelenková 2 2. 

Tomáš Václavík 0 3.  Vojtěch Javůrek 1 3. 

Zora Vaňková 0 3.  Adam Chochola 0 4. 

Tobiáš Kovač 0 3.  
   

Adam Sivák 0 3.  
   



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) 

 

 

 

2) 

 

 

 

3) 

 

 

4) 

 

 

 

5) 

 

 

 

 

 
 

 

 

    ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 5/2024-2025: 

1.- PŘESMYČKY  

2.- NAJDI PĚT ROZDÍLŮ 

1) Drát v zadním kole. 2) Terén pod šlapkami. 

3) Zdobení stojanu lampy. 4) Zadní odrazka. 

5) Ptáci.  

3.- ČTYŘI KAMARÁDI 

 

 

 První dnešní hádankou jsou tzv. pyramidy,  

které ve své základně obsahují určité slovo.  

Slovo ve vyšším patře pyramidy je tvořeno z některých písmen 

z patra bezprostředně pod ním, a to podle nápovědy. Ve vrcholu 

pyramidy nakonec zůstane jediné písmeno. Písmena z vrcholů 

pyramid dají 5písmenné slovo, které je názvem školní potřeby. 

NÁPOVĚDA: 

1. pyramida: KLAKSON → výstavní místnost → orgán čichu 

→ písmeno po vynechání N, O. 

2. pyramida: KOLEČKO → obojživelník → sloní zub → 

písmeno po vynechání K, L. 

3. pyramida: MÍŠENKA → Horymírův kůň → bohoslužba → 

písmeno po vynechání M, E. 

4. pyramida: PISTOLE → Přidávat sůl do jídla → jehličnatý 

strom → písmeno po vynechání T, S. 

5. pyramida: STOLETÍ → v tomto roce → sada → písmeno po 

vynechání S, E. 

a = středověké 

opevněné sídlo 

b = orgány sluchu 

c = vánoční ryba 

 

 

  
 

 
  

 

 
  

 

 
   

 


